LIVRE PREMIER¹

Luc, I, 1-4.

Préambule.

« Comme beaucoup ont entrepris de composer une relation des événements. »

1. Bien des choses chez nous ont les mêmes origines et les mêmes causes que chez les anciens Juifs : des épisodes semblables s'y déroulent du même pas, avec même issue ; les événements se correspondent du commencement à la fin. Il s'est, en effet, rencontré dans ce peuple bien des prophètes animés de l'Esprit de Dieu ; d'autres, par contre, prétendaient prophétiser et trahissaient leurs engagements par leurs mensonges : c'étaient de faux prophètes et non des prophètes : tel Ananie, fils d'Azot² (*Jér.*, XXVIII, 1). Or ce peuple avait le don de discerner les esprits³ : ainsi savait-il ceux qu'il devait mettre au nombre des prophètes et ceux que, tel un changeur expert, il devait rejeter comme faits d'un métal grossier, terne, n'ayant pas le brillant et l'éclat de la lumière véritable. Ainsi, de nos jours, dans la Nouvelle Alliance, beaucoup ont entrepris d'écrire des évangiles que les changeurs expérimentés n'ont pas approuvés : un seul entre tous, rédigé en quatre livres, leur a paru digne d'être retenu.

2. On cite un autre évangile, que l'on dit écrit par les Douze. Basilide aussi n'a pas craint d'en écrire un qu'on appelle évangile selon Basilide. On parle d'un autre encore,

2. Vulgate et hébreu : Azur.

3. On sait que, dans l'Ancien Testament même, un contrôle officiel et authentique était exercé par la Synagogue sur ceux qui se présentaient comme envoyés de Dieu. Tel est, par exemple, le sens de la démarche des prêtres et lévites auprès de S. Jean-Baptiste (*Jn*, I, 19-28) ; et le Précurseur, par le fait qu'il se prête à l'interrogatoire, reconnaît leur autorité.

secundum Thoman. Noui aliud scriptum secundum Matthian. Legimus aliqua, ne legantur, legimus, ne ignoremus, legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus et ut sciamus qualia sint in quibus magnifici isti cor exaltant suum. Sed ecclesia, cum quattuor euangelii libros habeat, per uniuersum mundum euangelistis redundat; haereses, cum multa habeant, unum non habent; *multi enim conati*, sed dei gratia destituti sunt. Plerique etiam ex quattuor euangelii libris in unum ea quae uenenatis putauerunt adsertionibus conuenientia refenserunt. Ita ecclesia quae unum euangelium habet unum deum docet. Illi autem qui alium deum ueteris testamenti, alium noui adserunt ex multis euangeliis non unum deum, sed plures fecerunt.

- 3 *Quoniam multi inquit conati sunt.* Conati utique illi sunt qui inplere nequuerunt. Ergo multos coepisse nec inplesse etiam sanctus Lucas testimonio locupletiore testatur dicens plurimos esse conatos. Qui enim conatus est ordinare suo labore conatus est nec inpleuit. Sine conatu sunt enim donationes et gratia dei, quae, ubi se infuderit, rigare consuevit, ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium. Non conatus est Matthaecus, non conatus est Marcus, non conatus est Iohannes, non conatus est Lucas, sed diuino spiritu ubertatem dictorum rerumque omnium ministrante sine ullo molimine coepta conplerunt. Et ideo bene dicit: *quoniam multi conati sunt ordinare narrationem rerum quae in nobis completae sunt uel quae in*
- 4 *nobis redundant.* Quod enim redundat nulli deficit et de completo nemo dubitat, cum fidem effectus adstruat, exitus prodat. Itaque euangelium completum est et redundat omnibus per uniuersum orbem fidelibus et mentes omnium rigat animumque confirmat. Ergo fundatus in petra et qui omnem fidei sumserit plenitudinem firmamen-